Propter adversam meam valetudinem habens occasionem com-
modam Il l-mam ac M-am D-nem V-am, dominum nutri t ium e,t 
mecoenatem meum gratissimum visitare, salutare et benedicere non 
possum. Accedo itaque per literas ad Il l-mam ac M-am D-nem 
V-am. 

Primum Domino Deo toto pectore ago gratias ac vehementer 
gratulor, quod Ill-ma ac M . D. V . salva et incolumis venit in comi-
tatum Arvensem, bona sua hereditaria et perpetua. Dominus Deus 
etiam in posterum valetudinem, vias, gressus et omnes actiones I l l -
mae ac M-ae D-nis V-ae tanquam pientissimi magistratus, prae
sertim in hac eximia dignitate, qua et Domino Deo servire, eccle
siae ipsius politiae ac universae patriae feliciter prodesse potest, pro 
sua paterna dementia gubernet. 

Secundo habens rationem meae infirmitatis, sciens me mor-
talem natum esse, considerans quoque immensa beneficia, quae mihi 
indigno servo ecclesiae Dei I l l-ma ac M . D . V . pro innata sibi bo-
nitate conferre dignata est, bona conscientia tacere non possum. 
Ill-ma ac M . D. V . me promovit legitime ad sacrum ministerium, 
expensas suppeditavit Vitenbergam, 1 in ditione Ill-mae ac M-ae 
D-nis V-ae iam annum vicesimum octavum ago, computatis annis 
tribus, quos in schola Hriczouiensi 2 consumsi. Nuptias filiae meae 

1 1587. jún. 27.-én avatta fel Wittenbergben Le\ rser Policarp. L . Stromp 
i. m 85. 1., ahol é'etrajza is megtalálható a felavatásig. 

2 Alsó- és Felsőhricsó, Trencsénmegye. 

amplissimo honorario Il l-ma ac M . D . V . ornare dignata est, dum 
in arce Lietaua 3 apud Il l -mam ac M-am D-nem V-am fui. Post 
piagas meas, quas ab haydonibus accepi et depraedationem Ill-ma 
ac M . D . V . mihi plurima beneficia contulit. I l l-ma ac M . D . V . 
dedit mihi aliquot aureos, florenos decem pro veste. Illustrissima a 
magnifica domina similiter aliquot aureis meam necessitatem sub-
levare dignata est. Agnosco, me plus accepisse beneficiorum ab I l l -
ma ac M-a D-ne V-a, illustrissima ac magnifica domina, quam 
lingua mea effari potest. Horum omnium memor, Ill-mae ac M-ae 
D-n i V-ae ac illustrissimae ac magnificae dominae tantas ago gra-
tias animo humili , quantas angustia pectoris mei capere potest. Et 
iudicans me minimum servum ecclesiae Dei esse, ignorans quoque 
modum, quo mortem gratam declarare possim, donec Dominus Deus 
dederit mihi usuram fragilis huius vitae meae et mortalis, Ill-mam 
ac M-am D-nem V-am, illustrissimam ac magnificam dominam et 
liberos suavissimos orationibus meis, publicis et privatis Domino Deo 
commendabo. 

Tertio Domino Deo me in mea infirmitate submitto, ut cur-
sum meae vitae pro sua paterna voluntate disponat. Cupio enim 
revera dissolvi et esse cum Christo. Ille est vita mea, mors autem 
dulce lucrum. 

Postremo submittens me voluntati Domini Dei cum mea con-
sorte et liberis, reiicio me demisse ad pedes Ill-mae ac M-ae D-nis 
V-ae summo exoptans studio, ut, qua dementia me insufficientem 
servum ecclesiae Dei in diem praesentem complexa est, eadem in 
posterum, durante adhuc vita mea, me fovere, recipére ac complecti 
I l l -ma ac M . D . V . dignetur, siquidem hactenus in gratia Ill-mae ac 
M-ae D-nis V-ae conquievi, ceu sub arbore illa Danielis prophetae. 

Post mortem meam consortem et liberos in clementissimum 
patrocinium Ill-mae ac M-ae D-nis V-ae, illustrissimae ac magni
ficae dominae, dulcissimorumque liberorum commendo. Viduae mi-
nistrorum post mortem maritorum sunt miserae et afflictae. Ill-ma 
ac M . D . V . ante annos aliquot dignata est mihi spem facere de 
nidulo aliquo commorationis. Hac spe fretus in mea postrema neces-
sitate ad Il l-mam et M-am D-nem V-am confugio, submisse suppli-
cans, velit I l l-ma ac M . D . V . pro sua dementia invenire modum-
ut consors mea cum liberis in ditione Ill-mae ac M-ae D-nis V . post 
decessum meum ex hac vita haberet locum mansionis. Quacunque 
conditione I l l -ma ac M . D . V . conferre dignabitur, voluntati ac 
authoritati Ill-mae ac M-ae D-nis V-ae submitto. 

Quod superest, oro Deum fontem omnis doctrinae et sapientiae 
salutaris, ut puritatem verbi sui una cum literarum studiis inter nos 
clementer conservare, pacem et tranquillitatem largiri, et Ill-mam 
ac M-am D-nem V-am cum illustrissima ac magnifica domina, in-

3 Lietava, Trencsénmegyében. 

cutis liberis cum tota illustrissima familia diu salvam et florentem 
tueri et his ecclesiis politiis ac universae patriae diu superstitem esse 
dignetur, propter nominis suae glóriám et reipublicae utilitatem. 

Datum in Cubin inferiori, 17. Februarii anno instauratae 
nostrae per Jesum Christum salutis 1611.4 

Ill-mam ac M-am D-nem V-am reverenter colens ac pro 
eadem indefesse orans 

Jacobus Lieuius 
indignus servus Jesu Christi et minister 

ecclesiae Cubiniensis.1 

104. 

Keltezetlen. Í 1 6 1 1 . elején.] 

Galgóc városa Thurzó Szaniszlóhoz. 

Kérik Thurzót, engedje meg nekik, hogy a Wittenbergből nem régen 
hazatért Hodikius Jánost, amint azt már régebben elhatározták, iskolájuk élére 
állíthassák. Mivel iskolájukban már előbb is taní tot t , ismerik kiválóságát. 

Eredeti levél. — Irreg. 4. fasc. 

Spectabilis ac magnifice Domine, Domine nobis gratiosissime. 
Servitiorum nostrorum, ut perennium, ita fidelium debitam, 

humillimamque subiectionem in gratiam M-tiae V-ae. 
Res ipsa monet, pietas suadet, iuventutis ita domesticae, quam 

exterae in dies magis, magisque accrescentis numerus urget et sum-
mopere orat, ut vel tandem iam ludo nostro literario hisce nover-
cantis fortunae temporibus iam pene desolato, pium quempiam et 
doctum, ceterisque virtutibus clarum praeficiamus moderatorem, 
prout etiam hactenus de eo anxie fuimus solliciti et sumptuum 
quoque in inquirendo eiuscemodi hominis iacturam fecimus non-
nullam, ad pristinum il lum laudabilem scholam nostram reducere 
cupientes statum.1 Tal i vero in universo confessionis Augustanae 

4 Alsókubini diakónussá Thurzó 1608-ban Crellius Andrást promoveálta. 
(Árv. lt. Fasc. 198. No. 43.) 

1 A galgóci iskolát Thurzó Elek a lapí tot ta és Franki első taní tóját 1580 
körül jegyzi fel. (V. ö. Franki Vilmos: A hazai és külföldi iskolázás a X V I . 
században. Bpest, 1873. 95. 1.) 1601-ben Thurzó Szaniszló, Miklós és Kristóf az 
iskolát újjászervezik és 14 pontban állapítják meg az új iskolai rendet. Az is
kola tót , magyar és német nyelvű, ehhez képest három rektor áll az élén, rek
tor azonban csak az lehet, aki a Liber Concordiae-t aláírta, tehát ez az iskola 
tiszta lutheri szellemének biztosítéka. Pontosan szabályozzák továbbá a tanítás 
rendjét, módját és a nyilvános vitatkozásokat, a tanítók és tanulók e l látását stb. 
(Acta Publica 42/2.) 1604-ben Malus Pál és Praetorius János állanak az iskola 
élén mint szláv és germán rektorok. (V. ö. a 32. 1. 4. jegyzetét . ) Malus Pálnak 
1606. március első felében történt halála után Thurzó, „priusquam iuventus 

contubernio ab iniqua sorte nobis denegato viro istius viro-iuvenis 
nuper ex amplissimo literarum mercatu reversi, de cuius animi doti-
bus iam olim nobis optime constitit, avidissime praestolabamur ad-
ventum et ipsum scholae nostrae cum clementi annuentia M-tiae 
V-ae praeficiendum iam pridem decreveramus. Sed quia magni
ficae D-nis V-ae longe diversam in eo intelleximus voluntatem, licet 
semel iam repulsam passi simus, imitati tamen obedientes filios, qui 
apud pium patrem semel atque iterum petita denegantem identidem, 
donec (si in toto minus in parte tamen) voti compotes fiant, preci-
bus instare non erubescunt. Nos quoque confisi in M-tiae V-ae, 
qua erga suos fideles subditos affecta est, dementia, etiam hac vice 
ratione iuvenis eiusdem magnificam D-nem V-am requirere non 
sumus verit i , eandem summis exorantes precibus, dignetur eruditione 
ipsius, si per integri anni spatium fieri nequit, saltem per unum 
semestre nobis perfrui, gratiose concedere, donec in bonum ordinem 
dicta schola nostra redigatur et interim etiam modernus collega et 
genus et formám deinceps regendi eandem et iuventutem docendi 
inhibere possit. Factura Deo inprimis rem quamgratissimam, nobis 
peramabilem et iuventuti longe utilissimam. I n reliquo tandem bene 
et feliciter quam diutissime valere exoptamus et ad praemissa 
benignam resolutionem expectamus.